ocazii: sosirea în România, ca urmare a înlăturării lui A. I. Cuza, proclamarea

României ca Regat şi a lui Carol I ca Rege (14/26 martie 1881), fapt ce a

generat discuţii vehemente pe plan intern şi internaţional- , acceptarea, în anul

1884, a celor 12 moşii agricole oferite Coroanei etc.

După proclamarea Regatului, numeroşi oameni politici au considerat

de cuviinţă ca, în conformitate cu noul statut al ţării să creeze şi un domeniu

În primul capitol, intitulat Legislaţia privind constituirea Domeniului

Coroanei am prezentat dezbaterile parlamentare ale Camerei Deputaţilor şi

Senatului, cu privire la instituirea legii Domeniului Coroanei care, în ciuda

numeroaselor proteste ale opoziţiei, a fost votată la 10/22 iunie 1884.

Totodată, am încercat să evidenţiez toate acele legi elaborate pe parcursul

celor 63 de ani de funcţionare a acestei instituţii.

Conform legii din 1884, moşiile Sadova şi Segarcea (jud. Dolj), Ruşeţu

(jud. Brăila), Cocioc (jud. Ilfov), Gherghiţa (jud. Prahova), Domniţa (jud.